CVM ergo intenti cœlestibus, omni tempore vigiliis, orationibus, eleemosynis, & ieuniis incumbarent: (frequenter tamen superno sydere in cubiculo suo, quo ista meditabantur, respersi sunt, adeo ut illapsum iubar æthereum omnem præsentis speciem luminaris interpollans, horridum esse chaos sui comparatione autumari compelleret) diuinis sape reuelationibus eriguntur: fruuntur colloquiis Angelorum: lætitia cœlico lis mente & spiritu adunati, non sine graui molestia corporale onus ferebant. Quodam namque die, cum atrium serenissimi præceptoris nostri Aluari, to-

uari, toto in scripturarum scientia Occiduo laudati, gratia *collationis mutuæ, no- 4
 straque alternanti propositione mentem erudiendi in scripturarum problematibus,
 petiuissim: reperi coram eo militem Christi Aurelium, consultum agonizandi quæ-
 rentem, & quatenus arriperet martyriale auspicio implorantem. Quem idem Do-
 CTOR egregius, & temporis nostri fons sapientiæ profluus, Patrum exemplis instituens,
 iubet primo constantiæ vires perpendere, secretum suum aduertere: considerare ar-
 canum: & utrum imminentia magis nosset ferre, quam declinare suppicia, ultimo ex-
 cepturus delicatis ceruicibus gladium. Et si magis merita martyrum adipisci, quam vo-
 cari martyr contendere. Et si magis terris ignotus florentibus cœlo meritis catalogo
 electorum sese affectaret describi, quam in supernis diminuto præmio, famosum tem-
 poralis martyrij anhelaret nomen habere. Tunc ille, se usque ad mortem dimicatu-
 rum spondens, nulla prorsus vi tormentorum intentionem suam superandam esse fa-
 tetur. Mihi, mihi, inquit, maximum vitæ solatum Christus est, & mori lucrum. Cui
 terrena conuersatio teterrimæ noctis caligo est, & memoria transitus mundialis per-
 petuæ lucis odorem aspirat. Fit commune deinceps gaudium causa nostri aduentus:
 dealterno admodum intuitu lœtamur. Credimus interesse concilio nostro verbum.
 Patris altissimi, qui ubique nomini suo dicato collegio se illabi testatus est, dicens: Vbi-
 cunque fuerint duo vel tres in nomine meo congregati, ibi sum in medio eorum. Et
 cum plura suo agoni competentia referremus, idem q; gratissimis animis nostrum ex-
 20 ciperet documentum: satis, ut reor, collatione nostra iuuatus, continuo bella Domini
 initurus, ad propria regreditur.

B E A T A vero Sabigotho nonnullis ante passionem diebus dum sola domo resi-
 deret, Christumq; ob perfectionem martyrij sui, quibus posset *questibus obsecrare-
 tur: subito astante sibi miræ pulchritudinis virginem cernit, angelico vegetatam deco-
 re, primum, ut putabatur, adolescentiæ florem gerentem. Cui cum illa diceret: Tu
 quis es filia? & si è vicino accedis, causas tui aduentus ediscere. Protinus spectabilis
 virgo, soboles, inquit, amici vestri Montes sum, quain tu mundialibus ærumnis scis
 olim exemptam, quamque eadem hora, qua supremis vexabatur angustiis, priusquam
 30 propius visitares, reperiisti exanimem. Et cum te ego sæculo pene eliminata non no-
 uisse, ipso tamen obitus mei momento quis essem Domino reuelante agnoui: & nunc
 eo mittente prævia nunciatrix palmæ tuæ accessi. Instat namque iam vobis tempus
 exequendæ victoriae: adsunt dies publice profitendi fidem Catholicam, hostemque te-
 pellendi teterimum. Quibus sedatis litibus cœlorum penetralia vos coronandos
 adsument, perpetua deinceps pace fundatos. Igitur scrutans cor suum venerabilis fü-
 mina, secumque meditans eloquium adstantis, confessim reuoluta memoria, rem
 gestam agnoscit, & priusquam grates euangelizanti sibi puellæ referret, labitur à con-
 spectu eius illa virginalis species ætheris nuncia, & præco sui martyrij. Fit lœta tali præ-
 conio: animatur cœlesti oraculo, & tanto spe firmiori ad prælium excitatur, quanto se-
 se patratæ actionis veritate cernit informari.

40 V E R V M vt magis magisq; scopo prædestinationis suæ intenderent, essentq; non
 dubij de mercede reposita, siue ut sanctorum virginum impleretur edictum: octonis an-
 te suam captionem diebus, dudum promissus ille confessor contuberhiis eorum adsci-
 scitur, & inconuulsibiliter his quodammodo alligatus, felici martyrio omnes sub uno
 momento pariter coronantur. Idcirco congruum iudicauimus, eiusdem monachi ra-
 tionem, quia optio intercessit, exponere, & quod vehementi admiratione æstatem no-
 stram eius causa concussit, succiduis quoque generationibus opere dignum relegenda
 mandari: ut in eo Catholicorum religiositas incremento fidei augeatur, in quo sui Re-
 demptoris oraculum speciali quodammodo cernit esse veritate impletum. Prædixe-
 rat quippe magister noster & Dominus, quod multi ab Oriente & Occidente venien-
 tes, recumberent cum Abraham, Isaac, & Iacob in regno cœlorum. Quod testimo-
 nium reuelatis contuemur effectibus in ipso monacho, atque leuita Georgio omnino
 perfectum.

H V I C rus Bethleemiticum ortum, & incolatum ætherium peregrina littora
 contulerunt: hic, inquam, vir ultra maria procreatus, ab adolescentia seruitute Dei ob-
 lectatur. Viginti & septem annos apud monasterium sancti Sabbæ, quod ab Hiero-
 folyma in parte Australi octo milliaribus distat, cum quingentis, (vt ipse nobis ore suo
 professus est,) qui in eodem cœnobio morabantur fratribus adunatus, sub regulari
 magisterio deguit. Quem venerabilis Abbas Dauid, eius ascosterij tunc procurator,
 ob *stipendum monachorum Africam mittens, is nullo modo tot interiacentia ter-
 suppa. 444

Georgium mo-
nachum.

Sætti Sabba
monasterii
Dauid ab
bas.

*videtur, &
eleemosynæ.

Africa. Ec.
clesia D. Eu-
logij tempore
afflictissima

Psalm. 33.

rarum, mariumq; distulit subire discrimina, quibus vtique incunctanter commodum summae virtutis obedientiaz nouerat promereri. Sed cum ibidem vapulare asperius Dei Ecclesiam incursione tyrannorum reperisset, Hispaniam quoque eorum, quibus missus fuerat, consultu aggreditur. Erat enim, vt ipsi de eo certissime approbavimus, summæ humilitatis, magnæq; abstinentiæ vir. In omni eloquio suo, dicto, atque responso timor Domini resonabat: ocios semper de puro cordis fonte charitatem exhauiens, fauum dilectionis promebat. Prædicabat cœlestis desiderij requirendam esse compunctionem: mortificare cum vitiis & concupiscentiis membra iubebat, vt in aduentum Domini reciduo virtutum animata vigore, gloriiora cum ipso appareant. Ita sobria præditus sanctitate, iustus videri, vel dici nimium recusabat, iucundus admòdum, hilaris, modestus, & abstinentis sic vtebatur mundo, tanquam non vteretur. Et cum forte, fraterna impetrante charitate, cibum sumere cogeretur, epulabatur parcius: bibebat sobrie, vt magis abstinentem iudicares, quam vescentem. Merum aqua tamdiu temperabat, vsque dum color inficeretur, sapor abesset. Insipidus namque ille gustus, (ita referebat) nec bibere nimium, nec temulari conuiuam patitur. Crebrius ad exorandum currebat: vigilabat attentius: saepius corde diuinum carmen meditabatur, dicebatque: Benedicam Domino in omni tempore, semper laus eius in ore meo. Et cum variis linguis peritus existeret, Græca scilicet, Latina, atque Arabica: nec qualemcumque saltem propter has gloriam affectauit. A die qua monasterium petiit, & cohortibus monachorum ascitus est vsque ad coronam martyrij sui, (vt ipse quibusdam secretius retulit) nec lotus aqua, nec balneis vsus est. Quamdiu nobiscum conuersatus est, nulli omnino ordinem suum reuelauit, nisi cum iam carcere detineretur.

C O M M E N T A T I V S est fratribus, ac propinquis suis, cunctisq; patriæ suæ ciuibus martyrij sui breuiarium: quod mihi causa expoliendi transmisit: he incultior sermo fidem rei gestæ, quibus mittebatur, adimeret. Ibi in principio dictionis suæ monachum se, atque leuitam fore testatus est. Verum quid opus est sermonem in longum protrahere? Quasi non summam reuerentiam vitæ hominis Dei martyialis crux adhibeat, præsertim cum quantus, & qualis extiterit effusus propter iustitiam Dei ipse eius martyialis crux insinuet, & quod peregrinus mundo peregrinam non reuens sepulturam, omnem penitus genitalis soli, affiniumq; affectionem repulerit. Aut quæ potius laus militem Christi extollet, quam pro Domino mortem, pro vita anima, pro crucifixo crux dedit? vt ipsum esset redditio famuli, quod extitit victoria crucifixi. Quomodo autem beatus minister cœtui sanctorum agglomeratus fuerit, melius ore ipsius sancti Georgij credimus posse innoscere, quo vel nostræ dictionis series, interposito martyris eloquio, quasi desuper benedictionis sale conditatur: vel præstantius commercium suæ connexionis cum cæteris sanctis eodem narrante addiscatur. Nam & ipsis diebus, quibus vna cum sanctis habuit conuersationem, sua ac prædictorum martyrum gesta breui satis stylo exponens, ultimo nobis comprobanda direxit. Ex cuius dictis ea huic operi inserenda curauimus, quæ ad insinuandam eorum coniunctionem satis esse præuidimus. Cætera vero, quæ post defectum sermonum servi Dei sequuntur, nos obtentu, quo cœpimus, indagauimus. Inquit autem hoc modo.

Georgij mo-
nachis episto-
la.

I N nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti. Vniuersæ Catholicae Ecclesiæ à me indigno & peccatore Georgio monacho, necnon & diacono fratre, & collega seruorum Dei filiorum sancti Sabbæ quingentorum viorum, perfectam in Domino I E S V Christo salutem. Cognoscite, ô fratres charissimi, introitum meum in Hispaniam nihil aliud fuisse, nisi gratia stipendij vestri requirendi, qui sub arctissima regula, & regmine sancti patris David Hierosolymis degitis. A quibus Africam missus, deinceps in Hispanias commigraui. Sed hanc ipsam * insulam nimis afflictam reperiens, cœpi cogitationibus variis æstuare, vt aut proprium solum reuiserem, aut regna Christianorum, id est, Franciam peterem. Et cum proximos, & charissimos super hac re consularem, nonnulli peragrare iubebant, plerique ad cœnobium meum reuertere cogebant. Hinc velut dubius, diuerso præpeditus tractatu, cui me primo cogitationi submittem, nesciebam. Pergens autem de Corduba ad Tabanense cœnobium, quo fratum & sororum benedictio iter meum comitaretur, dixit mihi Abbas ille Martinus, & soror eius domina Elisabeth. Veni frater, & accipe benedictionem ancillæ Dei Sabigothonis. Quæ mox vt me intuita est, promissus (inquit) nostri certaminis comes, & collega, hic monachus erit. Ego vero agnita causa eius, & ratione comperta, illico pedibus eius aduolutus pro me Dominum exorare rogaui, vt forsitan Spiritus sancti respectu illustratus, ad ea, quæ illa præstolabatur, peruenire meruissem. Et illa: Vnde

* Quod per mare ex Africâ in eam traiecerit, ita vocat.

Tabanense
monasteriū.

hoc no-

hoc nobis (inquit) pater, vt tu cum peccatoribus pergas? Cumq; eadem nocte ibidem mansisse, apparuit mihi in visione noctis ipsa venerabilis mulier Sabigotho, & nescio quod genus odoramenti pretiosissimi ligni accommodans, referebat. Dicitur ex hoc mihi thesaurus est. Mane autem facto, descendimus ambo in ciuitatem ad virum suum Aurelium, prostrauiq; me pedibus eius, petens ab eo, vt oraret pro me, quod illis in martyrio socius essem. Qui statim præbens assensum, exarsit in me ignis coelestis per orationes eorum, & factus sum unus ex illis: & ex tunc non sum ab eis separatus, sed omnes pariter in domo sancti Aurelij congregati, reddimus Domino cum iucunditate vota laudationis. Ibi apud illos reperi beatum Felicem cum coniuge sanctissima Liliofa,
 10 qui & ipsi iam omnia sua vendiderant, & locis sanctis, seu pauperibus erogauerant, parati omne genus tormentorum propter filium Dei, & dilectionem eius suscipere. Eadem hora exiui ab eis, & causas, quibus præpediebar, in omni festinatione composui. Et sic demum valde iam roboratus, ad eos reuerti. Quilæti & exultantes de reditu nostro, gratias Deo referunt, dicentes: Scimus, frater charissime, quia Dominus te misit ad nos. Post hæc omnes in communione cœpimus cogitare, quomodo ad desideratam perueniremus coronam, & ita Domino dispensante visum est nobis, vt pergerent so-
 rores nostræ reuelatis vultibus ad ecclesiam, si forte nos alligandi daretur occasio, & ita factum est. Nam reuertentibus de ecclesia mulieribus, quidam præpositus obuius
 20 adstant, cum causam religionis agnosceret in fœminis, illico viros interrogat, quid sibi vellet ille recursus fœminarum ad sanctuaria Christianorum? Qui responderunt:
 fidelium mos est ecclesiæ visitare, & atria venerabilium martyrum pio deuotionis affectu requirere. Vnde quia Christiani sumus, ideo nos ipsius fidei gestare vexillum profitemur. Statimq; iudici delator accedens, omnem rationem nostram coram eo dolosus linguis proponit. Post hæc vadit dominus Aurelius filias visitare, quibus pacis osculo vale dicens, cœlesti virtute armatus ad prælium festinavit. Sed hic iam sanctus Georgius stylum compescens, nos quæ restant, vt occipimus, prosequamur.
 30

I P S O postea die, quo se beatus Aurelius nouerat comprehendi, priusquam autoræ crepusculum respiraret, domo nos gratia valedicendi reuisens, precatur pro se Dominum exorare, suique agonis fautorem per nos fraternali fieri charitatem exposu-
 stulat. Ibi nos illi commendauimus. Ibi patrocinium suum pro nobis, & pro omni ec-
 clesia fieri, osculatis manibus eius, impetravimus. Post hæc, datis inuicem osculis, sepa-
 ramur in pace.

I G I T V R , cum prolatam aduersum Dei sanctos iudex quæstionem intenderet, sciretque authorem huius rei esse Aurelium: grauiter ex hoc interius vulneratus præcepit eos quam propere suis conspectibus exhiberi. Tunc milites rapido cursu domum beati Aurelij occupantes, qua omnes sancti collecti manebant, præforibus clama-
 mate cœperunt: Exite miseri: exite cominus morituri, quibus vita præsens tardium est, & mors pro gloria computatur. En iudex vocat, instat decretum ultionis effun-
 dere: conterere vult recedentes à cultu, rebellia paratus colla præscindere: pergit
 40 vos modo iam debitum mortis exoluere, & commissæ prævaricationis pendente-
 sentiam. Ex hinc viri cum mulieribus suis quasi ad epulas inuitati procedunt: va-
 dunt ouantes: læti prosiliunt; putares eos iam apud iudicem sua inuenturos dona-
 ria, qui nihil aliud habere poterant, quam tormenta. Et cum se Georgius sanctus
 à militibus cerneret non teneri, illico sancta fretus audacia in exprobrationem li-
 storum conuersus. Quare (inquit) priuilegium hoc fidelibus irrogatis, & vanum-
 colere violenter cogitis numen, quos sancta fides proprios haec tenus vendicauit?
 Ut quid alieni à Deo vero perditioni vestræ agglomerare nitimini prædestinatos ad
 vitam? An non poteritis vos infernalia claustra adire, nisi nos comites habeatis?
 Nunquid sine nobis æterna vos cruciamina non adurent? Vos abite, vos illuc per-
 gitate perituti, quo simul cum duce vestro inferorum delicieis perfruamini. Nam
 quid nobis cum tartaro, quem C H R I S T V S Deus noster penetrauit, absorpsit,
 expolauit, & vicit: vt non iam auderet fideles addicere, qui pridem consue-
 rat priuilegio suo Sanctos diripere? Vix ille sermonem compleuerat, & iam furens
 dextra satellitum in iniuriam monachi laborabat. Quem diuersis laceratum sti-
 mulis solo allidentes, calcibus etiam, pugnisque acerrime tundunt. Cui cum san-
 cta Sabigotho (iam emortuum putans) surge, frater, eamus, clamaret: ille, quasini-
 hil mali esset perpessus, respondit. Hæc omnia, soror, meritorum commodis pro-
 fuit, augentque coronam. Et ita, seminecem à terra leuantes, pari cum sanctis duca-
 tu iudici astare fecerunt. Quibus oblatis, cum primum ab eis blando affatu requi-

Aureliu
te martyris
Eulogium
inuicit.

IO
Antiquit
Hispanorū
inde osculat
dū manib
mos.

Aureliu
cā
cateriū
com-
prehensio.

Georgius ca-
pitur, & mi-
serere pulsat
im.

reret, cuius rei causa à cultu suo recederent? viuere recusarent? niterenturque pérdere temporalium commodum multiplici deliciarum flore vernans? quos vtique postmodum in futuro non solum muliebris oblectatio admirabilis, verum etiam dignitatum, & ferculorum copia demulcendos expectaret: protinus quasi ex uno ore. Nulla (inquiunt) ô arbiter temporis, affluentia lucris comparatur æternis, quorum gratia hanc vitam despicientes per fidem Iesu Christi, qua omnis sanctitatis operator iustificatur, eius denique in futurum benedictionis requie, quæ sanctis promissa est, nos potituros confidimus. Omnem vero cultum, qui à Christi diuinitate dissentit, nec profitetur sanctæ Trinitatis essentiam, refutat baptismum, infamat Christicolas, sacerdotio derogat, omnino reprobum iudicamus, pro nihilo rerum labentia computantes, quæ non diu subsistunt: quæ autem diligentibus se Christus promisit, cum sint ineffabilia, semper tamen indefessa iugitate perdurant, & nec oculis contemplantur, nec aure captantur, nec corde perpenduntur. Verum, vt credo, quidam etiam aliud religiosius diffuso ore sanctis ante iudicem afferentibus, sectamque impiorum fortiter expugnantibus, in furore maximo concitatur iudex: rapido traxit eos carceri applicandos insinuans, importabiliū vinculorum onere aggrauari decreuit.